ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO, REALIZADA EM  30 DE NOVEMBRO DE 2021.
Presidente: Bruno Luciano Radtke- Vereadores presentes: Bruno Luciano Radtke,Charles Ricardo Petermann, Elessandro Luiz Stringuini, Emir Emilio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Jaques Daniel Auler, Nelson Luiz Bordignon e Sandor Fabiano Borstmann. Às dezenove horas e trinta minutos, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Charles Ricardo Petermann, que efetuasse a chamada dos senhores Vereadores. Salientou  que o Projeto de Lei de Nº068/2021, retornou a pauta por solicitação dos Vereadores Elessandro Stringuini e Nelson Bordignon. Em seguida, foi realizada a aprovação da Ata da Sessão Anterior, sendo colocada em discussão, em votação, e aprovada por unanimidade, sem ressalva. PEQUENO EXPEDIENTE: Ninguém Inscrito.  GRANDE EXPEDIENTE: ELESSANDRO LUIZ STRINGUINI: Indicação de Nº112/2021: Indicando ao Executivo Municipal como sugestão que faça a aquisição de uma área para ser disponibilizada ao Cemitério Municipal, juntamente com a construção de uma casa mortuária. BRUNO LUCIANO RADTKE: Indicação Nº113/2021: Indicando ao Executivo Municipal que para que faça a remodelação da iluminação no Ginásio de Esportes. PAUTA :   Projeto de Lei Nº079/2021 QUE- Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação e dá outras providências. Projeto de Lei Nº079/2021, está em segunda discussão. Projeto de Lei Nº071/2021 QUE- Autoriza a abertura de crédito especial por redução de dotação e dá outras providências. O Projeto de Lei Nº071/2021, e está em terceira discussão. Projeto de Lei Nº073/2021 QUE- Inclui ação PPA-LDO-LOA, Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação e dá outras providências. Projeto de Lei Nº073/2021, e está em terceira discussão. Projeto de Lei Nº075/2021 QUE- Dispõe sobre aprovação e ratificação legal do terceiro termo de aditivo ao contrato de consórcio público do consórcio intermunicipal do vale do Jacuí – CI/Jacuí e respectiva consolidação. O Projeto de Lei Nº075/2021, e está em terceira discussão. Projeto de Lei Nº077/2021 QUE- Autoriza a abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação e dá outras providências. O Projeto de Lei Nº077/2021, e está em terceira discussão. Projeto de Lei Nº078/2021 QUE- Dispõe sobre a remissão de juros e correção monetária para fins de ajustes referente aos programas estaduais da saúde de 2014 a 2018 executados pelo Município e não empenhados pelo Estado Rio Grande do Sul nos respectivos exercícios financeiros, com vistas a viabilizar a celebração de termo de consolidação de dívida para pronto pagamento. Projeto de Lei Nº078/2021, e está em terceira discussão. Projeto de Lei Nº068/2021 QUE- Autoriza o Poder Executivo Contratar Técnico de enfermagem e dá outras providências. O Projeto de Lei Nº068/2021, está em terceira discussão. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei  de Nº068/2021, 071/2021, 073/2021, 075/2021, 77/2021 e 078/2021. Os referidos Projetos de Lei foram apresentados, colocados em votação e aprovados por unanimidade. Indicações Nº 112/2021 e 113/2021. As referidas preposições foram apresentadas, colocadas em votação e aprovadas por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: ELESSANDRO LUIZ STRINGUINI: Comentou a respeito da sua indicação onde solicitou que o Executivo Municipal possa fazer a aquisição de uma área de terra para fazer um Cemitério Municipal, juntamente com uma casa mortuária. Destacou que sabe que tem muitas pessoas com dificuldades financeira e não há nenhum local para essas pessoas poderem enterrar seus entes queridos. Agradeceu o Secretário de Obras pela iluminação pública que foi recuperada na parte serrana do Município. BRUNO LUCIANO RADTKE: Comentou a respeito da indicação do Colega Elessandro, mais conhecido por Quinho, onde o mesmo apresentou uma indicação a respeito do Cemitério Municipal. Destacou ser de fundamental aquisição uma área para construção deste Cemitério Municipal. Ressaltou que já havia realizado esta indicação ao Executivo Municipal no inicio deste ano. Destacou que tanto a Comunidade Betel, quanto a Comunidade Católica Santo Antônio estão com os espaços praticamente lotados, não existindo mais espaço e destacou que existe a questão das pessoas carentes que foi citado já pelo colega Quinho e destacou ser importantíssimo que o Executivo leve em consideração estes pedidos e estude a viabilidade de adquirir uma área para este devido fim. Comentou a respeito da sua indicação , sendo mais uma vez referente a iluminação do ginásio e destacou que por vezes se torna até repetitivo mas ressaltou que o que está acontecendo é que todo o sistema de iluminação no Ginásio esta muito antigo e querendo ou não acaba sendo realizado somente emendamento do velho sempre e acaba por não funcionar mais. Comentou que a Prefeitura está realizando as trocas das lâmpadas, mas assim que trocadas poucos dias depois elas queimam novamente, devido ao sistema de energia muito velho. Solicitou ao Executivo que faça um projeto de iluminação mais novo e moderno para dar mais qualidade a quem busca o espaço, uma vez que os atletas estão pagando uma taxa para desempenhar seus esportes. Nada mais a tratar, o Presidente Bruno, deu por encerrada a Sessão, convocou o Senhores Vereadores para a próxima Sessão Extraordinária  a realizar-se logo em seguida. Convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 06 de dezembro as 19h:30min. A sessão foi presidida pelo vereador Bruno Luciano Radtke, secretariada pelo vereador Charles Ricardo Petermann.